

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
SÁNG TÁC BIỂU TRUNG (LOGO)
VÀ KHẨU HIỆU (SLOGAN) DU
LỊCH KIÊN GIANG

Số: 40/KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 09 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH **Tổ chức cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) Du lịch tỉnh Kiên Giang**

Căn cứ Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban tổ chức cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) và Khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Biên bản họp số 05/BB-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Ban Tổ chức cuộc thi Cảnh đẹp du lịch Kiên Giang và Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) và Khẩu hiệu(Slogan) du lịch Kiên Giang.

Căn cứ Công văn số 2814/VP-KGVX ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang về ý kiến chỉ đạo của Thường trực UBND tỉnh về việc thống nhất không tổ chức Cuộc thi Khẩu hiệu(Slogan) du lịch Kiên Giang.

Nhằm xây dựng và hoàn thiện hệ thống nhận diện thương hiệu cho du lịch, đưa hình ảnh du lịch Kiên Giang xuất hiện ấn tượng, chuyên nghiệp trên các phương tiện thông tin truyền thông, trong xã hội và để lại ấn tượng sâu sắc trong lòng du khách cũng như các nhà đầu tư trong nước và quốc tế. Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) và Khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Kiên Giang (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Cuộc thi) xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) Du lịch tỉnh Kiên Giang với những nội dung chi tiết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm lựa chọn Biểu trưng (logo) Du lịch Kiên Giang thể hiện được đặc trưng, chiến lược phát triển Du lịch của tỉnh để sử dụng trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, xúc tiến quảng bá du lịch; phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh.

- Tạo bộ nhận diện thương hiệu Du lịch Kiên Giang, đưa hình ảnh Du lịch Kiên Giang xuất hiện ấn tượng, chuyên nghiệp trên các sản phẩm du lịch và trên các phương tiện thông tin truyền thông, hấp dẫn du khách và nhà đầu tư.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phổ biến rộng rãi, thu hút nhiều tổ chức và cá nhân tham gia dự thi.

- Tác phẩm dự thi phải chuyển tải được những nét đặc trưng, tiềm năng, thế mạnh, sức hấp dẫn, lợi thế cạnh tranh, cũng như tính đại diện cho Du lịch tỉnh.
- Biểu trưng phải đạt yêu cầu về giá trị thẩm mỹ, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhận biết, tạo ấn tượng mạnh.
- Biểu trưng phải có tính ứng dụng cao, thể hiện được trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.
- Công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo chặt chẽ, khoa học, khách quan, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: Cuộc thi "Sáng tác Biểu trưng (logo) Du lịch tỉnh Kiên Giang".

2. Đối tượng tham gia:

- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, kiều bào Việt Nam ở nước ngoài có khả năng sáng tác, thiết kế.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

3. Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi tác giả tham gia cuộc thi không giới hạn về số lượng tác phẩm dự thi.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi:

a. Thời gian, tiến độ triển khai thực hiện

- Tháng 3/2022 đến tháng 4/2022:
 - + Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi;
 - + Ban hành Kế hoạch cuộc thi;
 - + Họp Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ, triển khai Kế hoạch; thông qua thành phần Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi.
 - + Ban hành Thể lệ cuộc thi.
- Tháng 4/2022 đến tháng 8/2022:
 - + Thông báo phát động cuộc thi;
 - + Tuyên truyền rộng rãi cuộc thi trên các phương tiện truyền thông;
 - + Tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi.
- Tháng 9/2022: Tổ chức chấm tác phẩm dự thi - Công bố và trao giải cuộc thi:
 - + Ngày 01/9/2022: Chấm vòng sơ khảo, chọn 05 tác phẩm.
 - + Từ ngày 02/9/2022 - 12/9/2022: Tổ chức trưng cầu ý kiến trên Website: kiengiang.gov.vn.
 - + Từ ngày 13/9/2022 - 14/9/2022: Tổng hợp kết quả trưng cầu ý kiến, Ban Giám khảo tiến hành chấm vòng chung khảo và xếp hạng các giải cuộc thi.

+ Ngày 20/9/2022: Tổ chức Lễ công bố và trao giải cuộc thi; thông cáo báo chí bộ nhận diện du lịch Kiên Giang.

b. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi:

Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Kiên Giang, số 380 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Lạc, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang; Điện thoại: 02973 862 164; hoặc Upload trực tiếp tại website: <http://www.anhdulichkiengiang.com>.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban tổ chức cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) và Khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Kiên Giang

2. Ban Giám khảo và Tổ thư ký

Ban Giám khảo và Tổ Thư ký do Ban Tổ chức thành lập, thực hiện việc chấm, chọn tác phẩm dự thi theo thể lệ cuộc thi.

Tổ thư ký gồm các thành viên là chuyên viên của Sở Du lịch và cán bộ của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Trên cơ sở Công văn số 193/STC-TCHCSN ngày 24/01/2022 của Sở Tài chính tỉnh Kiên Giang về việc ý kiến kinh phí thực hiện Cuộc thi ảnh đẹp Du lịch Kiên Giang và Cuộc thi sáng tác Biểu trưng, Khẩu hiệu du lịch. Ban Tổ chức vận dụng vào quy định tại Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quy định mức chi cho hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, với cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất: trị giá 35.000.000 đồng.
- 03 giải Khuyến khích: trị giá 7.000.000 đồng/ mỗi giải
- Các giải thưởng nhận kèm Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức và Bằng khen của UBND tỉnh;
- Giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả đạt giải hoặc người được tác giả đạt giải ủy quyền đến nhận thay.
- Việc trao giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức thực hiện công khai.
- Trường hợp không chọn được tác phẩm dự thi đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao một số giải của cuộc thi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện cuộc thi từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2022 (*dự toán chi tiết kinh phí được lập trên cơ sở vận dụng vào quy định tại Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang*)

(quy định mức chi cho hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi.
- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành các quyết định đạt giải Cuộc thi.
- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí và trình Sở Tài chính thẩm định.
- Thiết kế, in ấn băng-rôn tuyên truyền Cuộc thi.
- Phối hợp tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi và triển lãm.
- Phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật tổ chức thành công Cuộc thi và báo cáo kết quả Cuộc thi cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
- Chịu trách nhiệm thanh toán chi phí và làm thủ tục thanh quyết toán theo quy định.
- Được quyền trung dụng cán bộ chuyên môn phục vụ cho nhiệm vụ được phân công.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Chịu trách nhiệm phát động rộng rãi cuộc thi đến hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh/thành phố; đồng thời thông báo và khuyến khích các thành viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tham gia cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm tiếp nhận tác phẩm dự thi.
- Phối hợp tham mưu đề xuất nhân sự tham gia Ban Giám khảo; tham mưu Ban Tổ chức trong công tác chấm tác phẩm.
- Chịu trách nhiệm nội dung tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức triển lãm tác phẩm đạt giải.
- Thông báo và khuyến khích hội viên các chi hội trực thuộc tích cực sáng tác, gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi.
- Quản lý Bộ Biểu trưng (logo) và Khẩu hiệu (slogan) triển lãm và đạt giải cùng toàn bộ file tham gia cuộc thi; copy 01 bộ file dự thi giao cho Sở Du lịch cùng quản lý, sử dụng theo quy định.
- Được quyền trung dụng cán bộ chuyên môn phục vụ cho nhiệm vụ được phân công.

3. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Du lịch, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị địa điểm, nội dung và các điều kiện khác phục vụ công tác tổ chức Cuộc thi.

4. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí cho cuộc thi.



5. Sở Văn hóa và Thể thao: Phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức buổi triển lãm.

6. Sở Nội vụ: Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ khen thưởng trình UBND tỉnh đối với các tác phẩm đạt giải.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Du lịch xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về cuộc thi và đăng tải các tài liệu phục vụ cho cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh phối hợp, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông theo chức năng của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi sáng tác Biểu trưng (logo) Du lịch tỉnh Kiên Giang, trong trường hợp có những điều chỉnh, bổ sung các quy định về thể lệ, Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Hội NSNA Việt Nam;
- Thành viên BTC Cuộc thi;
- Lưu: VT, ntvu.

**TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN**



GIÁM ĐỐC SỞ DU LỊCH
Bùi Quốc Thái



DỰ TOÁN KINH PHÍ
Tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) Du lịch tỉnh Kiên Giang

(Kèm theo Kế hoạch số 4/QĐ /KH-BTC ngày 19. tháng 4 năm 2022 của Ban tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) Du lịch tỉnh Kiên Giang

TT	Nội dung chi	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I	Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) Du lịch tỉnh Kiên Giang		122,110,000	
a	Cơ cấu giải thưởng		63,000,000	
-	01 Giải nhất	01 giải x 35.000.000đ/giải	35,000,000	
-	03 Giải khuyến khích	03 giải x 7.000.000đ/giải	28,000,000	Vận dụng Nghị quyết 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của HĐND tỉnh Kiên Giang
b	Ban Tổ chức		28,800,000	
-	Bồi dưỡng Ban Tổ chức	16 người x 1.800.000đ/người (300.000đ/người/tháng X 6 tháng)	28,800,000	Vận dụng Nghị quyết 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của HĐND tỉnh Kiên Giang
c	Chi phí Ban Giám khảo và Thư ký		29,510,000	
-	Bồi dưỡng BGK	07 người x 2.000.000đ/người (500.000đ/người/buổi X 4 buổi)	14,000,000	
-	Bồi dưỡng Thư ký BGK	02 người x 1.200.000đ/người (300.000đ/người/buổi X 6 buổi)	2,400,000	Vận dụng Nghị quyết 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của HĐND tỉnh Kiên Giang
-	Vé máy bay (BGK ở Tp.HCM)	02 người x 2.000.000đ/lượt x 02 lượt	8,000,000	và Theo Nghị quyết 90/2017/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 của HĐND tỉnh Kiên Giang
-	Thuê phòng nghỉ	700.000đ/phòng x 02 phòng x 02 đêm	2,800,000	
-	Công tác phí	200.000đ/người x 02 người x 03 ngày	1,200,000	Vận dụng Nghị quyết 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của HĐND tỉnh Kiên Giang
-	Tài xế đưa, đón Ban Giám khảo	-	-	và Theo Nghị quyết 90/2017/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 của HĐND tỉnh Kiên Giang
-	Xăng xe (03 ngày)	40 lít x 20.000đ/lít	800,000	
-	Rửa xe	01 lượt x 100.000đ/lượt	100,000	
-	Công tác phí	70.000đ/người x 01 người x 03 ngày	210,000	

<i>d</i>	<i>Chi phí mua khung, giấy chứng nhận và hoa tặng các tác giả đoạt giải</i>	<i>800,000</i>	
-	Khung, giấy chứng nhận	4 bộ x 100.000/bộ	400,000
-	Hoa tặng các tác giả đoạt giải	4 bó x 100.000đ/bó	400,000
II	Chi phí tuyên truyền, triển lãm, trao giải	-	-
Tổng cộng: (I) + (II)		122,110,000	
<i>(Một trăm hai mươi hai triệu, một trăm mươi ngàn đồng)</i>			

le

